PORTARIA N° 209/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/501917;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA

COSTA, matrícula n. 200247, para participar do SEMINÁRIO NACIONAL DE

OUVIDORIA, a ser realizado nos dias 04 e 05 de junho de 2024, de forma

presencial, em João Pessoa/PB, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao

período de afastamento deferido (de 03 a 06/06/2024), na forma da Resolução

nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 06 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñëðïçïé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ç
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ííïÞÞíèòìÚÚèòéëêòìèìíïëìðéÜÛèßíèéÚé

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 , 07 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 42.107, DE 03 DE MAIO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art.
3º, da Lei nº 8.938/2019, e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 006814/2023;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível

de Pessoas:

ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1070001
PORTARIA Nº 42.108, DE 06 DE MAIO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art.
3º, da Lei nº 8.938/2019, e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 002788/2024;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional por Elevação de Nível

de Pessoas:

ELYEDA DE FÁTIMA DOS SANTOS PESSÔA
Secretária de Gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1070013
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.061 DE 03 DE MAIO DE 2024.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 007592/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR a Excelentíssima Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA CRISPI-
NO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para “Participar das Come-
morações dos 100 anos do TCE/SP, concedendo-lhe 04 (quatro) e ½ (meia)
diária, no período de 05 a 09-05-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente

Protocolo: 1070067
PORTARIA Nº 42.001, DE 03 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 024/2024-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 005815/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula nº
0101024, para “Participação nas Comemorações dos 100 anos do TCE/SP”,
em São Paulo-SP, concedendo-lhe 03 (três) diária e ½ (meia), no período
de 05 a 08-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1070117
PORTARIA Nº 42.086, DE 03 DE MAIO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 007477/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RAFAEL LARÊDO MENDONÇA, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0101097, e JOSÉ WALTER RABELO DIAS FILHO,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101457, para participarem do
“Encontro de Gestão e Governança do Oeste do Pará”, em Santarém-PA,
concedendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 19 a 22-
05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1070127

PORTARIA Nº 42.028, DE 03 DE MAIO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024

CONSIDERANDO o Memorando nº 24/2024 – GAB. CSEFS, protocolizado

sob o Expediente nº 006967/2024.

RESOLVE:

DESIGNAR o Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE SOUZA,

matrícula nº 0101397, para participar da apresentação dos resultados do

“Programa Ciência e Gestão pela Educação – PCGE””, no Rio de Janeiro-RJ,

concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 26 a 27-04-

2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1070139

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 209/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/501917;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA

COSTA, matrícula n. 200247, para participar do SEMINÁRIO NACIONAL DE

OUVIDORIA, a ser realizado nos dias 04 e 05 de junho de 2024, de forma

presencial, em João Pessoa/PB, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes

ao período de afastamento deferido (de 03 a 06/06/2024), na forma da

Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroa-

gindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 06 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1070077

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 207/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/519706;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Rosana Gabrielle Magno Gonçalves, ocupante

do cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200237,

15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/10/2021 a

17/10/2022, para o período de 31/05 a 14/06/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 03 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária

Protocolo: 1069954

PORTARIA N° 208/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/515770;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora Clarissa de Cerqueira Pereira, ocupante do

cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o

cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200290, 24 (vin-

te e quatro) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 27/04/2023 a

26/04/2024, para o período de 26/06 a 19/07/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 06 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária

Protocolo: 1069958

PORTARIA N° 209/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-

buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/501917;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA

COSTA, matrícula n. 200247, para participar do SEMINÁRIO NACIONAL DE

OUVIDORIA, a ser realizado nos dias 04 e 05 de junho de 2024, de forma

presencial, em João Pessoa/PB, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes

ao período de afastamento deferido (de 03 a 06/06/2024), na forma da

Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroa-

gindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 06 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1070077

, 07 DE MAIO DE 2024, 07 DE MAIO DE